Ut adimpleretur quod dictum est per prophetas : Quoniam Nazaræus vocabitur. Hoc non invenitur scriptum, sed potest dici, quod ex multis locis colligitur. Nazaræus igitur interpretatur sanctus, et quia Christus dicitur sanctus : *Et ungetur sanctus* (2), ideo signanter dicitur : *Per prophetas.* Vel potest dici, quod per Nazarenum interpretatur floridus ; et hoc habetur in Isaia : *Egredietur virga de radice Jesse, et flos de radice ejus ascendet* (3), et convenit cum eo quod dicitur in Canticis : *Ego flos campi. et lilium convallium* (4).

SAINT THOMAS D'AQUIN. *Comment. in Matt. cap. II.*

2403. — SAINT THOMAS D'AQUIN.

De inquisitione Dei.

QUÆRENTES. MODUS QUÆRENDI. INQUIRENDUS.

SUMMARIUM. — I. *Quærentes.* — 1. Contemplativi, ut Maria. — 2. Activi, ut Joseph. — II. *Modus quærendi.* — Cum mentis puritate, intentionis simplicitate, ex toto corde, ex tota voluntate, cum festinatione, perseverantia, cum dolore peccatorum. — III. *INQUIRENDUS.* — Deus quia justus, mansuetus, bonus, vita.

Pater tuus et ego dolentes quærebamus te (5).

In isto Evangelio multa docentur secundum litteram, sicut patet ; sed in isto verbo docemur quærere Deum, ad quod monemur frequenter in Scriptura.

(1) Luc. II, 39. — (2) Dan., IX, 24. — (3) Isa., XI, 1. — (4) Cant., II, 1. — (5) Luc, II, 48.

Notantur in istis verbis tria. Primo, quærentes ; secundo, modus quærendi ; tertio, inquirendus vel quæsitus. Primum, ibi : *Pater et ego* ; secundum ibi : *Dolentes* ; tertium, ibi : *Quærebamus te*.

I. — QUÆRENTES.

Quærentes erant Maria et Joseph ; per quos duo genera hominum designantur, a quibus quæritur Dominus : quæritur a contemplativis in contemplatione, et ab activis in actione. Maria interpretatur illuminata, et significat contemplativos qui in contemplatione suscipiunt divinas illuminationes. Joseph interpretatur augmentum, et significat activos qui debent habere augmentum operum misericordiæ. Ab istis quæritur Dominus. De utroque : *Lætetur cor quærentium Dominum. Quærite Dominum et confirmamini* (1). Primum pertinet ad contemplativos, qui sunt in continua lætitia et jubilo : secundum ad activos, qui quandoque multum indigent confirmari.

Vel per Mariam, stellam maris, designatur fides, et per Joseph augmentum charitatis. Fides inquit Deum in quantum patrem nostrum ; charitas in quantum summum bonum. De his duobus : *Anima mea liquefacta est, ut locutus est ; quæsi vi, et non inveni* (2) ; id est in quantum loquitur, in quantum quæsi vi, nam fides est ex auditu ; in quantum dilectus, charitas quærit, quæ est vita copulans diligenter cum dilecto, ut dicit Augustinus. Sed plane si per charitatem hoc quæritur, post invenietur.

II. — MODUS INQUIRENDI.

Circa modum inquirendi nota quod septem modis debet inquiri sicut potest colligi ex textu. Primo, cum mentis puritate, ut simus ab omni labe peccati

(1) Psal., CIV, 3. — (2) Cant., V, 6.

depurati : *Omnes qui se separaverant a coinquinatione gentium terræ, ut quærerent Dominum Deum Israel* (1). Secundo, cum intentionis simplicitate : *In simplicitate cordis quærite illum* (2). Tertio, quærendus est ex toto corde, ut solum eum cogitemus. Quarto, ex tota voluntate, ut eum solum velimus. De his duobus : *In omni corde suo juraverunt, et in tota voluntate quæsierunt eum, et invenerunt* (3). Quinto, quærendus est cum festinatione, antequam transeat tempus in quo inveniri possit : *Quærite Dominum, dum inveniri potest* (4). Sexto, quærendus est cum perseverantia, sine cessatione : *Quærite faciem ejus semper* (5). Septimo, quærendus est cum dolore peccatorum : *Dole et satage, filia Sion, quasi parturiens... ibi liberaberis, ibi redimet te Dominus de manu inimicorum tuorum* (6) *Ego et pater tuus dolentes* (7).

III. — INQUIRENDUS.

Circa tertium sciendum est quod debemus quærere Deum ; unde dicit : *Quærebamus te*. Est autem inquirendus propter quatuor. Primo, quia justus ; secundo, quia mansuetus ; tertio, quia bonus ; quarto, quia vita. Justus, ut inquirentibus se offerat, in hoc enim est justitia ejus, quia nullus quærit sicut quærere debet, quod non inveniat. Mansuetus est, ut quærentes se benigne suscipiat. De his duobus : *Quærite Dominum* ; et post : *Quærite justum, quærite mansuetum* (8). Bonus est, ut quærentes se magnificet et remuneret : *Bonus est Dominus sperantibus in eum, anima quærenti illi* (9). Vita est, quia quærentes se facit æternaliter vivere : *Quærite Deum, et vivet anima vestra* (10). Ad quam nos perducatur, etc.

SAINT THOMAS D'AQUIN. *Serm. in Dom. infr. Octav. Epiph.*

(1) I Exdr., VI, 21. — (2) Sap., I, 1. — (3) Paral., XV, 15. — (4) Isa., LV, 6. — (5) Psal., CIV, 4. — (6) Mich., IV, 10. — (7) Luc, II, 48. — (8) Soph., II, 3. — (9) Thren, III, 25. — (10) Psal., LXVIII, 33.

2404. — SAINT BONAVENTURE.

*De Virgine Filium quærenti.*DULCEDO IN ORE, AMARITUDO IN CORDE,
INQUISITIO IN OPERE.

SUMMARIUM. — I. *Dulcedo benignæ locutionis in ore.* — Tria in Christo ad ipsius amorem alliciunt. — 1. Pulchritudo venustatis et pudicitiae in mente et corpore. — 2. Dulcedo pietatis et sapientiae in ore. — 3. Mansuetudo tractabilitatis et patientiae in opere. — II. *Amaritudo profundæ tribulationis in corde.* — Triplicem Maria habuit dolorem. — 1. In amissione filialis praesentiae. — 2. In visione passionis Dominicæ. — 3. In compassione obcæcationis judaicæ. — III. *Discreta inquisitio in opere.* — Quæsivit: 1. Cum rectitudine conscientiae in credendo. — 2. Cum latitudine benevolentiae in diligendo. — 3. Cum certitudine confidentiae in expectando.